
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 건설행정 지원체제 강화
단위: 건설도시 업무추진 (단위:천원)

건설과 31,229,560 16,435,780 14,793,780

국 25,331 25,331 0

균 5,970,000 1,470,000 4,500,000

특 1,100,000 600,000 500,000

시 6,456,250 3,119,750 3,336,500

금 1,650,000 0 1,650,000

구 16,027,979 11,220,699 4,807,280

건설행정 지원체제 강화 535,379 527,283 8,096

건설도시 업무추진 535,379 527,283 8,096

건설도시 업무추진 강화 35,379 27,283 8,096

201 일반운영비 34,379 26,283 8,096

02 공공운영비 21,839 13,743 8,096

◎공공요금 및 제세 20,999 12,903 8,096

○도로점용료 고지서 발송 우편료
7,843 3,795 4,048

○토지보상협의 통지 우편료
6,831 2,783 4,048

도로의 개설 및 유지관리 11,312,140 8,132,180 3,179,960

시 805,000 643,000 162,000

금 1,650,000 0 1,650,000

구 8,857,140 7,489,180 1,367,960

도로 개설 5,211,139 2,304,739 2,906,400

시 102,000 0 102,000

금 1,650,000 0 1,650,000

구 3,459,139 2,304,739 1,154,400

자전거이용 활성화 사업 373,500 271,500 102,000

시 102,000 0 102,000

구 271,500 271,500 0

401 시설비및부대비 202,000 100,000 102,000

시 102,000 0 102,000

구 100,000 100,000 0

01 시설비 202,000 100,000 102,000

◎자전거도로 유지보수 【성립전】
52,000 0 52,000

시 52,000 0 52,000

◎호계로 자전거도로 정비사업 【성립전】
50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

호계동 수동중앙길 일원(소2-136호선) 도로 개설 2,800,000 0 2,800,000

금 1,650,000 0 1,650,000

구 1,150,000 0 1,150,000

401 시설비및부대비 2,800,000 0 2,800,000

금 1,650,000 0 1,650,000

구 1,150,000 0 1,150,000

경정 2,530원*3,100매

경정 2,530원*2,700매

52,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 개설 (단위:천원)

01 시설비 2,800,000 0 2,800,000

◎보상비【성립전】 1,650,000 0 1,650,000

금 1,650,000 0 1,650,000

◎보상비 1,150,000 0 1,150,000

도로개설사업 업무 추진 54,400 50,000 4,400

308 자치단체등이전 4,400 0 4,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,400 0 4,400

◎도로개설사업 신문공고료
4,400 0 4,400

도로 및 도로시설물 유지관리 2,780,766 2,507,206 273,560

시 183,000 123,000 60,000

구 2,597,766 2,384,206 213,560

도로정비 및 도로시설물 긴급복구 1,318,302 1,115,242 203,060

시 168,000 108,000 60,000

구 1,150,302 1,007,242 143,060

201 일반운영비 76,207 68,147 8,060

01 사무관리비 32,987 25,987 7,000

◎임차료 21,800 14,800 7,000

○긴급 도로정비 장비 21,800 14,800 7,000

-굴착기 12,000 5,000 7,000

02 공공운영비 43,220 42,160 1,060

◎공공요금 및 제세 1,060 0 1,060

○명촌제방도로 자동차단시설 전기요금
200 0 200

○상안잠수교 자동차단시설 전기요금
200 0 200

○시례잠수교 자동차단시설 전기요금
200 0 200

○연암천 경관조명 전기요금
240 0 240

○쌍용아진 앞 계측기 전기요금
220 0 220

206 재료비 45,345 30,345 15,000

01 재료비 45,345 30,345 15,000

◎도로시설물 긴급복구 자재구입(시멘트 외 7
종) 40,000 25,000 15,000

401 시설비및부대비 1,193,000 1,013,000 180,000

시 168,000 108,000 60,000

구 1,025,000 905,000 120,000

01 시설비 1,192,000 1,012,000 180,000

◎도로 안전시설물 관리 365,000 325,000 40,000

○도로포장 보수 300,000 260,000 40,000

◎보도 잡초관리 388,000 298,000 90,000

1,650,000,000원

1,150,000,000원

2,200,000원*2회

경정 12,000,000원

25,000원*4월*2개소

25,000원*4월*2개소

25,000원*4월*2개소

60,000원*4월*1개소

55,000원*4월*1개소

경정 40,000,000원

경정 300,000,000원
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부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 및 도로시설물 유지관리 (단위:천원)

○폭 20m미만 도로변 잡초 제거
220,000 190,000 30,000

○폭 20m이상 도로변 잡초 제거【성립전】
60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

◎주민제안에 따른 도로정비사업 190,000 140,000 50,000

○호계고등학교 일원 보도정비사업
100,000 50,000 50,000

설해대비 도로유지관리 202,200 192,200 10,000

시 15,000 15,000 0

구 187,200 177,200 10,000

201 일반운영비 31,700 21,700 10,000

02 공공운영비 31,700 21,700 10,000

◎시설장비유지비 10,000 0 10,000

○제설차량 수리 10,000 0 10,000

도로시설(교량) 내진성능 평가 추진 650,500 640,000 10,500

401 시설비및부대비 650,500 640,000 10,500

02 감리비 10,000 0 10,000

◎감리비 10,000 0 10,000

○병영교 내진보강공사 10,000 0 10,000

03 시설부대비 500 0 500

◎시설부대비 500 0 500

급경사지 상시계측관리 체계구축 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎통합플랫폼 연동 50,000 0 50,000

하수도 정비 1,034,680 557,680 477,000

특 400,000 0 400,000

구 634,680 557,680 77,000

하수도 정비 414,680 387,680 27,000

하수도 긴급보수공사 19,060 12,060 7,000

206 재료비 17,000 10,000 7,000

01 재료비 17,000 10,000 7,000

◎하수도 뚜껑 및 각종 자재 구입 17,000 10,000 7,000

○원형맨홀 15,000 9,000 6,000

○하수도 긴급보수용 자재 구입 2,000 1,000 1,000

-맨홀 소음방지용 고무패드
1,000 500 500

-해머, 배척, 제수변키 등
1,000 500 500

하수도 준설공사 210,000 190,000 20,000

401 시설비및부대비 210,000 190,000 20,000

01 시설비 210,000 190,000 20,000

경정 220,000,000원

60,000,000원

경정 100,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

500,000원

50,000,000원

경정 300,000원*50개

경정 10,000원*100개

경정 1,000,000원
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부서: 건설과
정책: 하수도 정비
단위: 하수도 정비 (단위:천원)

◎하수도 준설 및 세정
150,000 130,000 20,000

하수관로 보수 및 정비공사 620,000 170,000 450,000

특 400,000 0 400,000

구 220,000 170,000 50,000

하수관로 보수 및 정비공사 220,000 170,000 50,000

401 시설비및부대비 180,000 130,000 50,000

01 시설비 180,000 130,000 50,000

◎노후 하수관로 보수 및 정비사업
180,000 130,000 50,000

양정경로당 주변 상습침수 개선사업 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎양정경로당 주변 상습침수 개선사업【성립
전】 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

하천정비 6,053,298 4,127,242 1,926,056

국 25,331 25,331 0

균 70,000 70,000 0

특 700,000 600,000 100,000

시 2,701,250 1,776,750 924,500

구 2,556,717 1,655,161 901,556

하천관리 1,415,728 1,307,728 108,000

국 25,331 25,331 0

균 70,000 70,000 0

특 100,000 0 100,000

시 419,000 419,000 0

구 801,397 793,397 8,000

하천시설 관리 및 하상정비 700,397 692,397 8,000

201 일반운영비 184,469 180,469 4,000

01 사무관리비 104,975 100,975 4,000

◎일반수용비 14,405 10,405 4,000

○하천단속 홍보 안내판 제작
5,000 1,000 4,000

206 재료비 10,000 6,000 4,000

01 재료비 10,000 6,000 4,000

◎하천 유지관리용 자재구입
10,000 6,000 4,000

이화천 출입 자동차단시설 설치사업 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

경정 150,000,000원

경정 180,000,000원

400,000,000원

경정 100,000원*50개

경정 10,000,000원
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부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

01 시설비 100,000 0 100,000

◎이화천 출입 자동차단시설 설치【성립전】
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

하천정비공사 4,445,000 2,632,334 1,812,666

특 600,000 600,000 0

시 2,282,250 1,357,750 924,500

구 1,562,750 674,584 888,166

정자천(상류부) 지방하천 정비사업(전환사업) 1,083,000 627,000 456,000

시 812,250 470,250 342,000

구 270,750 156,750 114,000

401 시설비및부대비 1,083,000 627,000 456,000

시 812,250 470,250 342,000

구 270,750 156,750 114,000

01 시설비 1,083,000 627,000 456,000

◎정자천(상류부) 지방하천 정비사업
1,083,000 627,000 456,000

시 812,250 470,250 342,000

구 270,750 156,750 114,000

상안천 지방하천 정비사업(전환사업) 1,960,000 1,183,334 776,666

시 1,470,000 887,500 582,500

구 490,000 295,834 194,166

401 시설비및부대비 1,960,000 1,183,334 776,666

시 1,470,000 887,500 582,500

구 490,000 295,834 194,166

01 시설비 1,960,000 1,183,334 776,666

◎상안천 지방하천 정비사업
1,960,000 1,183,334 776,666

시 1,470,000 887,500 582,500

구 490,000 295,834 194,166

가재골 친수시설 조성사업 500,000 20,000 480,000

401 시설비및부대비 500,000 20,000 480,000

01 시설비 500,000 20,000 480,000

◎가재골 친수공간 조성사업
480,000 0 480,000

신명천 상류 제방 복구공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎신명천 상류 제방 복구공사
100,000 0 100,000

효율적인 배수장 관리 187,570 182,180 5,390

지하수 및 건설기계 유지관리 27,198 21,808 5,390

405 자산취득비 5,390 0 5,390

01 자산및물품취득비 5,390 0 5,390

100,000,000원

경정 1,083,000,000원

경정 1,960,000,000원

480,000,000원

100,000,000원
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부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 효율적인 배수장 관리 (단위:천원)

◎건설기계조종사면허증 발급기 구입
5,390 0 5,390

자연재해 예방 및 안전 확보 11,802,800 2,802,800 9,000,000

균 5,900,000 1,400,000 4,500,000

시 2,950,000 700,000 2,250,000

구 2,952,800 702,800 2,250,000

자연재해 위험지구 정비 11,802,800 2,802,800 9,000,000

균 5,900,000 1,400,000 4,500,000

시 2,950,000 700,000 2,250,000

구 2,952,800 702,800 2,250,000

명촌지구 풍수해 생활권 종합정비 사업 11,802,800 2,802,800 9,000,000

균 5,900,000 1,400,000 4,500,000

시 2,950,000 700,000 2,250,000

구 2,952,800 702,800 2,250,000

401 시설비및부대비 11,800,000 2,800,000 9,000,000

균 5,900,000 1,400,000 4,500,000

시 2,950,000 700,000 2,250,000

구 2,950,000 700,000 2,250,000

01 시설비 11,800,000 2,800,000 9,000,000

◎명촌지구 풍수해 생활권 종합정비 사업
11,800,000 2,800,000 9,000,000

균 5,900,000 1,400,000 4,500,000

시 2,950,000 700,000 2,250,000

구 2,950,000 700,000 2,250,000

행정운영경비(건설과) 283,890 281,020 2,870

기본경비 127,450 124,580 2,870

기본경비 127,450 124,580 2,870

201 일반운영비 48,790 45,920 2,870

01 사무관리비 48,790 45,920 2,870

◎급량비 42,230 39,360 2,870

○기본업무추진 급식비

30,900 28,800 2,100

○청원경찰 업무추진 급식비

1,030 960 70

○공무직 업무추진 급식비

10,300 9,600 700

재무활동(건설과) 207,373 7,575 199,798

보전지출 207,373 7,575 199,798

국시비 보조금 반환 207,373 7,575 199,798

802 반환금기타 207,373 7,575 199,798

02 시ㆍ도비보조금반환금 207,373 7,575 199,798

5,390,000원

경정 11,800,000,000원

경정 (8,000원*5월+9,000원*7월)*30명*10일

경정 (8,000원*5월+9,000원*7월)*1명*10일

경정 (8,000원*5월+9,000원*7월)*10명*10일
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부서: 건설과
정책: 재무활동(건설과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2018년 중산동 이화초등학교 일원 도로개설
집행잔액 21,792 0 21,792

◎2018년 중산동 이화초등학교 일원 도로개설
이자 10,801 0 10,801

◎2018년 연암동 상방1길 일원 도로개설 집행
잔액 3,772 0 3,772

◎2018년 연암동 상방1길 일원 도로개설 이자
7,998 0 7,998

◎2018년 정자항 진입도로(중3-155호선) 도로개
설 집행잔액 31,958 0 31,958

◎2018년 정자항 진입도로(중3-155호선) 도로개
설 이자 5,399 0 5,399

◎2018년 무지개아파트 일원(소2-96호선) 소방
도로 개설 집행잔액 5,399 0 5,399

◎2018년 무지개아파트 일원(소2-96호선) 소방
도로 개설 이자 13,346 0 13,346

◎2018년 연암동 무룡고교 일원(중3-73, 94호선)
도로개설 집행잔액 19,342 0 19,342

◎2018년 연암동 무룡고교 일원(중3-73, 94호선)
도로개설 이자 4,485 0 4,485

◎2021년 염포로 하부통로 구조개선사업 집행
잔액 197 0 197

◎2021년 염포로 하부통로 구조개선사업 이자
1,333 0 1,333

◎2022년 양정동 디자인거리 조성사업 집행잔
액 2,593 0 2,593

◎2022년 양정동 디자인거리 조성사업 이자
998 0 998

◎자전거도로 유지관리 집행잔액
25,296 0 25,296

◎자전거도로 유지관리 이자
1,893 0 1,893

◎보도 잡초관리 이자 517 0 517

◎2022년 수성천 확장형 보도데크 설치공사 집
행잔액 340 0 340

◎2022년 수성천 확장형 보도데크 설치공사 이
자 2,379 0 2,379

◎2022년 천곡천 인도교 설치사업 이자
4,368 0 4,368

◎2022년 동천과 매곡천 친수공간 이음 및 광
장 조성사업 집행잔액 29,930 0 29,930

◎2022년 동천과 매곡천 친수공간 이음 및 광
장 조성사업 이자 4,487 0 4,487

◎태화강둔치 꽃단지 조성 및 관리 집행잔액
66 0 66

◎태화강둔치 꽃단지 조성 및 관리 이자
82 0 82

◎명촌배수장 보수공사 집행잔액
1,027 0 1,027

21,791,380원

10,800,090원

3,771,310원

7,997,700원

31,957,730원

5,398,020원

5,398,020원

13,345,700원

19,341,750원

4,484,750원

196,360원

1,332,840원

2,592,420원

997,470원

25,295,210원

1,892,359원

516,066원

339,810원

2,378,284원

4,367,627원

29,929,790원

4,486,520원

65,650원

81,640원

1,026,960원


